
 

  

Правительство Калужской области 

 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ  

 
от 29.12.2016 г.                                                                                              № 715                       

 

 

О внесении изменений в постановление 
Правительства Калужской области от 
18.07.2014 № 417 «Об утверждении Положения 
о порядке обращения родителей (законных 
представителей) детей, посещающих 
образовательные организации, 
расположенные на территории Калужской 
области и реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, за 
получением компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, а также о 
порядке и размере ее выплаты» (в ред. 
постановления Правительства Калужской 
области от 31.12.2014 № 835) 
 

В соответствии с Законом Калужской области «О нормативных правовых актах 
органов государственной власти Калужской области» Правительство Калужской 
области ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 1. Внести в постановление Правительства Калужской области от 18.07.2014      
№ 417 «Об утверждении Положения о порядке обращения родителей (законных 
представителей) детей, посещающих образовательные организации, расположенные 
на территории Калужской области и реализующие образовательную программу 
дошкольного образования, за получением компенсации родительской платы за 
присмотр и уход за детьми, а также о порядке и размере ее выплаты» (в ред. 
постановления Правительства Калужской области от 31.12.2014 № 835) (далее – 

постановление) следующие изменения: 

 1.1. В заголовке, пункте 1 постановления, заголовке, пункте 1 приложения 
«Положение о порядке обращения родителей (законных представителей) детей, 
посещающих образовательные организации, расположенные на территории 
Калужской области и реализующие образовательную программу дошкольного 
образования, за получением компенсации родительской платы за присмотр и уход за 
детьми, а также о порядке ее выплаты» (далее – приложение) к постановлению: 

 1.1.1. Слово «расположенные» заменить словом «находящиеся». 
 1.1.2. Слова «и размере» исключить. 
 1.2. Преамбулу постановления изложить в слудующей редакции: 

«В целях реализации Федерального закона «Об образовании в Российской 
Федерации», Закона Калужской области «Об образовании в Калужской области», 



Закона Калужской области об областном бюджете на очередной финансовый год 
Правительство Калужской области ПОСТАНОВЛЯЕТ:». 

1.3. В приложении к постановлению: 
1.3.1. В пункте 1 слова «и размер» исключить. 
1.3.2. Пункт 3 изложить в следующей редакции: 
«3. Компенсация выплачивается родителям (законным представителям) в 

размере, установленном Законом Калужской области «Об образовании в Калужской 
области».». 

1.3.3. Пункт 7 дополнить новым подпунктом «е» следующего содержания: 
«е) документ, подтверждающий, что родитель (законный представитель) 

является членом малоимущей семьи, выдаваемый органом социальной защиты 
населения по месту жительства либо пребывания родителя (законного представителя) 
(предоставляется ежегодно)». 

1.3.4. В абзаце девятом пункта 9 слово «расположенных» заменить словом 
«находящихся». 

1.3.5. В пункте 11 слова «ежеквартально в срок не позднее 30-го числа месяца, 
следующего за кварталом» заменить словами «один раз в полугодие в срок не 
позднее 30-го числа месяца, следующего за окончанием полугодия». 

1.3.6. Пункт 12 изложить в следующей редакции: 
«12. Финансовое обеспечение расходов по выплате компенсации осуществляется 

за счет предоставляемых местным бюджетам субвенций из областного бюджета в 
соответствии с законом Калужской области об областном бюджете на очередной 
финансовый год и на плановый период.». 

1.3.7. Пункт 13 дополнить новым подпунктом «к» следующего содержания: 
«к) невнесение родителем (законным представителем) родительской платы за 

присмотр и уход за детьми.». 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 
опубликования.  

Положения пункта 1.3.3 настоящего постановления распространяются на 
правоотношения, связанные с назначением компенсации за присмотр и уход за 

детьми в образовательных организациях, реализующих образовательную программу 
дошкольного образования, возникшие с 1 января 2017 года. 
 

 

Губернатор Калужской области                                                             А.Д. Артамонов 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  



Пояснительная записка 

к проекту Постановления Правительства Калужской области  
«О внесении изменений в постановление Правительства Калужской области от 
18.07.2014 № 417 «Об утверждении Положения о порядке обращения родителей 
(законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, 

расположенные на территории Калужской области и реализующие 
образовательную программу дошкольного образования, за получением 

компенсации родительской платы за присмотр и уход за детьми, а также о 
порядке и размере ее выплаты» (в ред. постановления Правительства 

Калужской области от 31.12.2014 № 835)» 

 

 Настоящий проект постановления Правительства Калужской области 
разработан министерстовм образования и науки Калужской области в соответствие с 
Законом Калужской области «О нормативных правовых актах органов 
государственной власти Калужской области» с целью приведения в соответствие с 
Законом Калужской области «Об образовании в Калужской области» (в ред. Законов 

Калужской области от 27.11.2015 № 15-ОЗ, от 07.12.2016 № 144-ОЗ) (далее – Закон 
об образовании № 479-ОЗ). 

 Так настоящим проектом постановления Правительства Калужской области 
норма, устанавливавшая размер компенсации, заменяется отсылочной нормой,  в 
соответствии с которой компенсация выплачивается родителям (законным 
представителям) в размере, установленном Законом Калужской области «Об 
образовании в Калужской области».  

 Ранее в соответствии с частью 5 статьи 65 Федерального закона от 29.12.2012 
№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации» (далее – Федеральный закон   
№ 273-ФЗ),  пунктом 5 статьи 5 Закона Калужской области от 30.09.2013 № 479-ОЗ 
«Об образовании в Калужской области» (в ред. Закона Калужской области от 
27.11.2015 № 479-ОЗ) полномочие по установлению размера компенсации 
родительской платы за присмотр и уход за детьми в образовательных организациях, 
реализующих образовательную программу дошкольного образования (далее – 

компенсация), было отнесено к ведению Правительства Калужской области, 
реализованному принятием постановления Правительства Калужской области от 
18.07.2014 № 417 «Об утверждении Положения о порядке обращения родителей 
(законных представителей) детей, посещающих образовательные организации, 
расположенные на территории Калужской области и реализующие образовательную 
программу дошкольного образования, за получением компенсации родительской 
платы за присмотр и уход за детьми, а также о порядке и размере ее выплаты» (в ред. 
постановления Правительства Калужской области от 31.12.2014 № 835) (далее – 

Положение). Однако статьёй 7 вступившего в силу 01.01.2016 Федерального закона 
от 29.12.2015 № 388-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты 
Российской Федерации в части учёта и совершенствования предоставления мер 
социальной поддержки исходя из обязанности соблюдения принципа адресности и 
применения критериев нуждаемости» (далее – Федеральный закон № 388-ФЗ) в часть 
5 статьи 65 Федерального закона № 273-ФЗ были внесены изменения, в соответствии 
с которыми размер компенсации должен устанавливаться законами и иными 
нормативными актами субъектов Российской Федерации. 

 Также в целях реализации части 5 статьи 65 Федерального закона № 273-ФЗ 

статьёй 10.1 Закона об образовании № 479-ОЗ   установлено, что компенсация 
предоставляется в случае, если родитель (законный представитель) является членом 
малоимущей семьи, в связи с чем вносятся изменения в пункт 7 Положения путём 
дополнения имеющегося перечня документов новым документом, выдаваемым 



органом социальной защиты населения по месту жительства либо пребывания 
родителя (законного представителя), предоставляемым ежегодно и подтверждающим, 

что родитель (законный представитель) является членом малоимущей семьи. 

Принятие настоящего проекта постановления Правительства не потребует 
изменения, отмены, приостановления действия, признания утратившими силу 
действующих нормативных правовых актов Российской Федерации и Калужской 
области, а также дополнительных расходов из областного бюджета. 

Во исполнение требований действующего законодательства Российской 
Федерации и Калужской области настоящий проект постановления Правительства 
Калужской области 08.12.2016 был размещён в подразделе «Проекты нормативных 
правовых актов министерства образования и науки Калужской области» раздела 
«Нормотворчество» официального сайта министерства образования и науки 
Калужской области, а также направлен в прокуратуру Калужской области на 
электронный адрес: pravo-akt@yandex.ru. 

 

 

 

 

Министр образования и науки  
Калужской области                                                                                       А.С. Аникеев               

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



СОГЛАСОВАНО:  

 

Заместитель Губернатора Калужской области – 

руководитель администрации Губернатора 

Калужской области 

                                     

 

 

    А.В. Никитенко 

 

Заместитель Губернатора  Калужской области     Р.В. Смоленский 

Начальник правового управления администрации 
Губернатора Калужской области – заместитель 
руководителя администрации Губернатора Калужской 
области 

 

Начальник отдела организации деятельности 
Правительства Калужской области администрации 
Губернатора Калужской области  
 

 

 

 

С.Н. Полудненко 

 

 

 

    С.М. Сорокин 

 

Министр финансов Калужской области 

 

Министр экономического развития Калужской области 

 

Министр образования и науки Калужской области 

 

Министр экологии и благоустройства                
Калужской области 

 

Министр сельского хозяйства  
Калужской области 

 

Министр труда и социальной защиты  
Калужской области 

 

Министр конкурентной политики Калужской области 

 

Министр спорта Калужской области 

 

Министр лесного хозяйства Калужской области 

 

Министр культуры и туризма Калужской области 

 

Министр дорожного хозяйства Калужской области 

 

Министерство внутренней политики и массовых 
коммуникаций Калужской области 

 

 

В.И. Авдеева 

 

Д.О. Разумовский 

 

  А.С. Аникеев 

    

 

                                 В.А. Антохина 

 

 

Л.С. Громов 

 

     

П.В. Коновалов 

 

Н.В. Владимиров 

 

    А.Ю. Логинов 

 

    В.В. Макаркин 

 

П.А. Суслов 

 

О.В. Иванова 

 

 

О.А. Калугин 

 

 
 

 

 

 

 

Исполнитель: 
Главный специалист отдела кадрового и организационно-

правового регулирования системы образования  
__________________  Харлан А.В.     

                        (4842) 719-341                               

 

 

 

 

 

Согласовано: 
Начальник отдела кадрового и организационно-

правового регулирования системы образования  
____________________  Филиппова О.В. 

                            (4842) 719-091   

 



СОГЛАСОВАНО: 
 

Заместитель министра – начальник управления 

экономики образования                                                                              Н.В. Алексанова 

 

 

Начальник отдела экономического анализа  
и бюджетирования                                                                                       Е.В. Стрельцова 

 

                             

Начальник отдела кадрового и организационно- 

правового регулирования системы образования                                      О.В. Филиппова 

 

 

 

 

 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 
 
 
 
 

 

Исполнитель: 
Главный специалист отдела кадрового и  
организационно-правового регулирования  
системы образования  
__________________  Харлан А.В.     
                                        (4842) 719-341                               

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

http://www.tcpdf.org

		2021-03-05T20:00:19+0500




